
 
 

 
Direzione Interregionale per l’Emilia 
Romagna  e le Marche 
Ufficio Risorse – Sezione Acquisti  

 

 

 

 
Protocollo: 137/RU 

  
All.: 

  
 
Bologna,03/02/2020 

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

OGGETTO: Adesione Convenzione Buoni Pasto Regione Marche, per le 

necessità dell'Uffici delle Dogane e dei Monopoli dell’Emilia Romagna e 

delle Marche. Codice articolo Agenzia delle Dogane: C05.0004.0001 – 

Conto di Budget FD04500010 - MENSA E BUONI PASTO.  

CIG DERIVATO:  8188451B85 

 CUI 97210890584201900086 

Il Direttore dell’Ufficio Risorse della Direzione Interregionale dell’Emilia 

Romagna e le Marche  

 

- Visto il D.Lgs. 30 luglio 1999 n. 300 di riforma dell’organizzazione di 

Governo; 

- Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i.; 

- Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, così come modificato dal D.L.gs. 

19 aprile 2017 n. 57, aggiornato e coordinato con la legge 14 giugno 2019 

n. 55 di conversione, con modificazioni, del D.L. 18 aprile 2019 n. 32; 

- Visto il “Manuale delle procedure delle attività negoziali dell’Agenzia 

approvato dal Comitato di Gestione nella seduta del 15 dicembre 2016”; 

- Visto l’art. 23 quater comma 1, del D.L. 6 luglio 2012 n. 95, 

convertito con modificazioni nella Legge 7 agosto 2012 n. 135, che ha 

disposto l’incorporazione dell’Amministrazione Autonoma dei Monopoli di 

Stato nell’Agenzia delle dogane a decorrere dal 01 dicembre 2012;   

- Vista la determina del Direttore dell’Agenzia prot. n. 47726/RU del 

26/04/2019 con la quale la dottoressa Barbara Zecchini è nominata 



 

2 

dirigente dell’Ufficio Risorse della Direzione Interregionale Emila Romagna 

e Marche; 

- Considerato che il Distretto di Ancona per la fornitura di buoni pasto da 

erogare al personale dell’Agenzia – ramo dogane nella Regione Marche, 

ha aderito alla Convenzione “Buoni Pasto – edizione 7 “ per anni 2 dalla 

data di Accettazione dell’Ordinativo di Fornitura, accettazione avvenuta il 

09/02/2018, che pertanto andrà in scadenza il prossimo 08/02/2020; 

- Ravvisata la necessità di attivare la procedura necessaria per garantire 

la continuità del servizio in oggetto per ulteriori 24 mesi; 

- Considerato che l’art. 1 comma 449 della L. n. 296/2006 , come 

modificato dall’art. 1 comma 495 lett. a)  della legge n. 208/2015, prevede 

che “…le Agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999 n. 300, 

sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro messe a 

disposizione da Consip S.p.a.”; 

- Preso atto che in data 12/12/2018, per la fornitura di buoni pasto 

cartacei ed elettronici, per gli Uffici della Regione Marche è stata attivata la 

Convenzione “Buoni Pasto – Edizione 8 – lotto 8” aggiudicata alla ditta 

Repas lunch coupon;  

- Considerato che per il lotto 8 (Lazio, Marche, Umbria, Abruzzo, Molise 

e Sardegna) lo sconto applicato sia per i buoni pasto cartacei che per quelli 

elettronici è pari al 19,50%; 

- Tenuto conto che la Legge di Bilancio 2020, ha portato le soglie di 

esenzione fiscale sui buoni pasto, rispettivamente a € 4,00 per i buoni 

cartacei e € 8,00 per quelli elettronici;  

- Preso atto della detassazione completa dei buoni pasto elettronici da 

acquistare (con valore nominale pari a € 7,00) si rende opportuno quindi di 

aderire  alla Convenzione “Buoni Pasto- edizione 8 “ per la fornitura di 

buoni pasto elettronici; 

- Visto che la fornitura in oggetto è prevista al rigo n. 89 del Piano 

degli acquisti di beni e servizi 2019/2020, approvato dalla competente 

Direzione Centrale con nota prot. n. 8453 del 25/01/2019, in conformità a 

quanto stabilito dall’art. 21 del D.Lgs.18/04/2016 n. 50; 

- Stimato un fabbisogno per il personale area Monopoli e area 

Dogane, per il periodo di validità della nuova adesione, in circa 78.000 

Buoni Pasto, per un costo per la fornitura pari a quindi €. 439.920,00 oltre 

IVA;  



 

3 

- Considerato che l’acquisizione della fornitura di cui al presente 

provvedimento è finanziata con mezzi di bilancio propri, nell’ambito del 

Conto di budget FD04500010 - MENSA E BUONI PASTO (Articoli: 

C05.0004.0001); 

- Considerato che il responsabile del procedimento è la dott.ssa 

Barbara Zecchini, Direttore dell’ufficio Risorse. 

- Vista l’autorizzazione alla spesa del Direttore Interregionale prot. 

135/ri del 28/01/2020, in quanto l’importo stimato eccede quello di 

attribuzione al Direttore dell’Ufficio Risorse per la stipula di contratti 

DETERMINA 

l’adesione alla Convenzione Consip denominata “Buoni Pasto – Edizione 8 

– lotto 8” per la fornitura di n. 78.000 Buoni pasto elettronici per 24 mesi a 

decorrere della prima richiesta di approvvigionamento. 

 

 

  

Il Direttore dell’Ufficio 

Dott.ssa Barbara Zecchini 

Firma autografa sostituita a mezzo firma digitale 


